
Digitalizace spisů 
Mimořádného lidového soudu Praha 

příklad ochranné digitalizace archivního fondu 
 

 

Jiří Vichta 

Státní oblastní archiv v Praze 



Projekt: 
Zajištění ochrany archivních dokumentů důležitých pro potřeby 
státu 
(identifikační kód: VG20112014054) 
 
Financování: 
jako aplikovaný výzkum z programu bezpečnostního výzkumu ČR 
v letech 2010-2015 (BV II/2-VS)  
 
Účastníci projektu: 
Národní archiv, Státní oblastní archiv v Praze  
 
Délka řešení projektu: 
2011-2014 
 
 



Mimořádný lidový soud Praha 
 
časový rozsah:  1945-1948 
metráž:    155 bm  
počet spisů:  cca. 8500 
počet kartonů spisů: 961 
přístupnost:  částečně přístupný 
 
vyhledávání ve fondu:  
- inventář není zpracován 
- původní jmenná kartotéka 
- lze vyhledávat podle čísla spisu 
- necelá polovina spisů počítačově katalogizována 
 
významné případy: 
K. Čurda + V. Gerik, A. Přeučil, K. H. Frank, H. Krebs, J. Pfitzner, H. Wiesmann… 
 
 
 



Proč MLS Praha? 
- historická hodnota 
- badatelský zájem 
- neuspokojivý fyzický stav 
 
Cíl: 
- nahradit pro badatelské účely originální spis digitalizovaným 
- ochrana fyzického stavu 
- ochrana před možností krádeže částí spisů 
 
Zásady: 
- selektivnost 
- věrohodnost 
- badatelský komfort 
 
 



Jednotlivé kroky: 
 
 



1) Výběr 
 
- ambicí není digitalizovat všechny spisy fondu 
- případy, které končily odsouzením k trestu smrti 
- spisy badatelsky často žádané 
- nutnost spolupráce se správcem fondu i s badatelnou 
 
 
 
 
 
 
 
 



2) Fyzická příprava spisů 
 
- odstranění kancelářských sponek 
- vyrovnávání pomačkaných listů 
- konzervační a restaurátorské zásahy 
- srovnání sledu listů do původního stavu 
- očíslování listů 
- rozčlenění spisu pro účely digitalizace na 5-6 částí podle fází 
  trestního řízení (úvod spisu, přípravné řízení, nalézací řízení, 
  rozsudek, vykonávací řízení, přílohy) 
 
 
 
 



3) Příprava „průvodky k digitalizaci“ 
 
- slouží operátorovi digitalizace jako přesný návod 
- upozorňuje na případné anomálie 
- eliminace skenování prázdných stran 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





4) Skenování 
 
- probíhá na projektovém pracovišti v Národním archivu 
- výstupy ve formátech TIFF a JPEG 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5) Kontrola skenů 
 
- kontrola úplnosti dle průvodky 
- vizuální kontrola kvality 
- kontrola je dvoufázová (dva pracovníci SOA Praha) 
- případně vráceno operátorovi digitalizace 
 
 
 
 
 
 
 
 



6) Tvorba popisných metadat 
 
- tvořena v programu Excel 
- 1 řádek = 1 sken 
- popis je víceúrovňový 
- příznak, zda je druhá strana prázdná 
- umožnění snadné orientace ve spisu 
- základ k online zpřístupnění a vyhledávání 
 
 
 
 
 
 







7) Zpřístupnění digitalizovaného spisu 
 
- prozatím v badatelně na CD (formát PDF) 
- přidána „light verze“ popisu v Excelu 
- ve vývoji je aplikace k online zpřístupnění 
- možnost vyhledávání podle klíčových slov 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dosud digitalizované spisy: 
 
Čurda Karel + Gerik Viliam 
Gajda Jiří 
Jacobi Walter 
Jantur Heinz 
Jenne František 
Koklar František 
Korat František 
Kubo František 
Pfitzner Josef 
Přeučil Augustin 
Schicketanz Rudolf 
Schmitt Walter 
Soppa Paul 
 

 



Závěr: 
 
- důležitost pečlivé přípravy a kontroly 
- nutnost spolupráce různých úseků v archivu (archivář,  
   restaurátor, operátor digitalizace…) 
- ideálem projektové řízení 
- výhodou věrohodnost a snadná orientace ve spisu 
- nevýhodou časová náročnost a pomalejší tempo 
- problémem personální nedostatek 
 
 
 
 
 



Děkuji za pozornost! 
 
 

 

Jiří Vichta 

Státní oblastní archiv v Praze 
jiri.vichta@soapraha.cz 
www.soapraha.cz 

mailto:jiri.vichta@soapraha.cz
mailto:jiri.vichta@soapraha.cz
mailto:jiri.vichta@soapraha.cz
http://www.soapraha.cz/

